
УКАЗ
ГУ БЕ РН А ТО РА  С В Е РД Л О В С К О Й  ОБЛАСТИ

29.01.2026 № 25-УГ
г. Екатеринбург

О реализации решений антитеррористической комиссии 
в Свердловской области

В соответствии с частью 41 статьи 5 Федерального закона от 6 марта 
2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях реализации решений 
антитеррористической комиссии в Свердловской области (протокол от 25.12.2025
N° 13)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Органам местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, исключить факты 
проведения массовых мероприятий на объектах (территориях), не отвечающих 
обязательным для выполнения требованиям к антитеррористической 
защищенности объектов (территорий), установленным Правительством 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального 
закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

2. Населению Свердловской области исключить факты размещения 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фото-, 
видеоматериалов, использование которых возможно при подготовке совершения 
или совершении террористических актов, а также которые отражают последствия 
совершения террористических актов на территории Свердловской области, 
включая материалы о:

1) применении и последствиях применения беспилотных воздушных судов 
(далее -  ВВС), в том числе сведения, позволяющие идентифицировать их тип, 
местонахождение (место падения), место запуска и траекторию полета, определить 
место атаки и факт поражения объекта, характер нанесенного ущерба;

2) применении и последствиях применения средств противодействия ВВС, 
в том числе систем противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы;

3) месте расположения, временной и постоянной дислокации, организации 
несения службы сил и средств Вооруженных Сил Российской Федерации и 
правоохранительных органов, а также объектов военной инфраструктуры, средств 
противодействия ВВС, систем связи, систем охраны объектов топливно- 
энергетического комплекса, промышленности, жилищно-коммунального 
хозяйства, мостов, иных критически важных объектов.

3. Правообладателям имущества (юридическим и физическим лицам), 
предоставляющим помещения для временного пребывания физическим лицам 
на территории Свердловской области, не отнесенные к типу средств размещения

Отпечатано для Правительства Свердловской области. Заказ № S7S. Тираж 7 000 жз.



2
«гостиница» (далее -  место пребывания), обеспечить направление установочных 
данных о прибывающих и убывающих физических лицах (фамилия, имя, отчество, 
дата и место рождения, даты прибытия и убытия, фотография) в течение суток 
с даты прибытия физических лиц в место пребывания и выбытия из него 
в территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации 
на районном уровне по месту нахождения помещения, предоставляемого для 
временного пребывания.

4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на Заместителя 
Губернатора Свердловской области А.Р. Салихова.

5. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

6. Настоящий указ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov^J&^Q).

Губернатор 
Свердловской облас Д.В. Паслер


